
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양항만과 2022-12-30 11:01:33

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

해양항만과 2,041,923 1,442,646 599,277

국 358,848

기 175,523

도 609,389

시 898,163

수산환경 개선 및 자원조성 2,023,323 1,424,046 599,277

국 358,848

기 175,523

도 609,389

시 879,563

해양환경개선 2,023,323 1,424,046 599,277

국 358,848

기 175,523

도 609,389

시 879,563

해양수산개발 90,000 79,000 11,000

201 일반운영비 49,000 72,000 △23,000

01 사무관리비 49,000 72,000 △23,000

◐일반수용비 41,000

Ο사무용품 및 소모품 구입
7,000

Ο국가예산 확보 업무추진
2,000

Ο해양수산개발 업무추진 2,000

Ο홍보자료 제작 3,000

Ο중분위 대응자료(판례집,참고자료) 제작
3,000

Ο새만금 신항 관할권 확보 자문료
20,000

Ο신항만 등 해양정책 주민설명회
4,000

◐급량비 4,000

Ο해양수산개발 업무 추진
4,000

◐임차료 4,000

Ο카고크레인 임차 4,000

202 여비 9,000 7,000 2,000

01 국내여비 9,000 7,000 2,000

◐해양수산개발 업무추진 7,000

◐해양정책 관련 전문가 협의 및 벤치마킹 추
진 2,000

207 연구개발비 32,000 0 32,000

01 연구용역비 32,000 0 32,000

◐새만금 신항 물류 경쟁력확보방안 연구 및
타당성 조사 연구용역 32,000
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7,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

해양정책개발 92,200 91,600 600

201 일반운영비 85,600 85,600 0

01 사무관리비 45,600 45,600 0

◐일반수용비 27,000

Ο해양항만 주요현안 업무추진
4,000

Ο새만금 김제어항 조성 업무추진
2,000

Ο새만금 신항 특성화 전략 업무추진
2,000

Ο마리나 항만 및 배후개발부지 조성 컨설팅
3,000

Ο마리나 항만 및 배후개발부지 홍보용 팸플
릿 제작 3,000

Ο신문,인터넷,방송 등 홍보 광고료
4,000

Ο새만금 해양중심도시 홍보용 책자 및 현황
판 제작 6,000

Ο새만금권 국립 해양생명 과학관 조성 개발
업무추진 3,000

◐운영수당 15,600

Ο신항만발전위원회 운영수당
4,800

Ο신항만발전위원회 자문(원고료,보고서 등)
수당 10,800

◐급량비 3,000

Ο해양정책개발 업무추진 3,000

03 행사운영비 40,000 40,000 0

◐새만금 신항 김제시 미래발전 전략 학술대
회 40,000

202 여비 6,600 6,000 600

01 국내여비 6,600 6,000 600

◐해양개발 현안 업무추진 6,600

바다환경지킴이 지원(보조) 351,046 354,600 △3,554

기 175,523

도 52,657

시 122,866

101 인건비 341,046 344,600 △3,554

기 170,523

도 51,157

시 119,366

04 기간제근로자등보수 341,046 344,600 △3,554

◐바다환경지킴이 341,046

기 170,523

도 51,157
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4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

4,800,000원

10,800,000원

3,000,000원

40,000,000원

6,600,000원

341,046,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

시 119,366

201 일반운영비 10,000 10,000 0

기 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◐바다환경지킴이 지원 운영
10,000

기 5,000

도 1,500

시 3,500

어촌마을 환경정비사업(보조) 34,000 34,000 0

도 10,000

시 24,000

301 일반보전금 34,000 34,000 0

도 10,000

시 24,000

14 기타보상금 34,000 34,000 0

◐어촌마을 환경정비 34,000

도 10,000

시 24,000

해양레저스포츠 교육프로그램 운영사업(전환사업)(보조
)

28,000 28,000 0

도 14,000

시 14,000

307 민간이전 28,000 28,000 0

도 14,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

◐해양레저스포츠 교육프로그램 운영
28,000

도 14,000

시 14,000

해양수산업발전지원 15,069 20,503 △5,434

201 일반운영비 8,949 8,136 813

01 사무관리비 8,949 8,136 813

◐일반수용비 3,616

Ο해양수산 업무추진 1,000

Ο해양수산 사업 홍보자료 제작
1,500

Ο수산자원 신규사업 개발 업무추진
1,116

◐운영수당 2,520
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10,000,000원

34,000,000원

28,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

1,116,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

Ο수산업어촌정책 심의회 참석수당
2,520

◐급량비 2,813

Ο해양수산 업무추진 2,813

202 여비 4,620 4,200 420

01 국내여비 4,620 4,200 420

◐해양수산 업무추진 2,420

◐시책사업발굴 및 국가예산 확보 추진
2,200

307 민간이전 1,500 1,500 0

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0

◐수산업경영인대회 참가 지원
1,500

어업활동지원(보조) 3,680 4,000 △320

국 2,300

도 414

시 966

301 일반보전금 3,680 4,000 △320

국 2,300

도 414

시 966

14 기타보상금 3,680 4,000 △320

◐어업활동지원 3,680

국 2,300

도 414

시 966

어업인신문보급(보조) 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

201 일반운영비 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

01 사무관리비 10,080 10,080 0

◐일반수용비 10,080

Ο어업인 신문보급 10,080

도 3,024

시 7,056

청년 어촌정착 지원(보조) 50,400 9,600 40,800

국 35,280

도 4,536

시 10,584

307 민간이전 50,400 9,600 40,800

국 35,280
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2,520,000원

2,813,000원

2,420,000원

2,200,000원

1,500,000원

3,680,000원

10,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

도 4,536

시 10,584

02 민간경상사업보조 50,400 9,600 40,800

◐청년 어촌정착 지원 50,400

국 35,280

도 4,536

시 10,584

청년 어촌정착 지원 운영비(보조) 1,600 277 1,323

국 800

도 240

시 560

201 일반운영비 1,600 277 1,323

국 800

도 240

시 560

01 사무관리비 1,600 277 1,323

◐일반수용비 1,600

Ο청년 어촌정착 지원 운영비
1,600

국 800

도 240

시 560

양식장 고수온·폭염 대응 지원(보조) 60,568 69,772 △9,204

국 60,568

402 민간자본이전 60,568 69,772 △9,204

국 60,568

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,568 69,772 △9,204

◐양식장 고수온 폭염 대응 지원
60,568

국 60,568

수산종자관리(전환사업)(보조) 400,000 252,000 148,000

도 320,000

시 80,000

206 재료비 400,000 252,000 148,000

도 320,000

시 80,000

01 재료비 400,000 252,000 148,000

◐수산종자 매입방류 400,000

도 320,000

시 80,000

내수면 생태계 교란어종 구제(보조) 130,000 130,000 0

도 39,000

시 91,000
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50,400,000원

1,600,000원

60,568,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

301 일반보전금 130,000 130,000 0

도 39,000

시 91,000

14 기타보상금 130,000 130,000 0

◐내수면 생태계 교란어종 구제
130,000

도 39,000

시 91,000

양식장 소독제지원(보조) 43,383 28,000 15,383

도 13,015

시 30,368

402 민간자본이전 43,383 28,000 15,383

도 13,015

시 30,368

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,383 28,000 15,383

◐양식장 소독제 지원 43,383

도 13,015

시 30,368

양식장 기자재 지원(보조) 90,000 52,560 37,440

도 27,000

시 63,000

402 민간자본이전 90,000 52,560 37,440

도 27,000

시 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 52,560 37,440

◐양식장 기자재 지원 90,000

도 27,000

시 63,000

낚시터 환경개선 사업(전환사업)(보조) 36,000 36,000 0

도 10,800

시 25,200

301 일반보전금 36,000 36,000 0

도 10,800

시 25,200

14 기타보상금 36,000 36,000 0

◐낚시터 환경개선 사업 36,000

도 10,800

시 25,200

양식장 폭염 한파 대비 지하수 개발지원(보조) 26,400 43,334 △16,934

도 7,920

시 18,480

402 민간자본이전 26,400 43,334 △16,934

도 7,920
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130,000,000원

43,383,000원

90,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

시 18,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,400 43,334 △16,934

◐양식장 폭염 한파 대비 지하수 개발지원
26,400

도 7,920

시 18,480

수산물 유통시설 지원(보조) 44,800 21,000 23,800

도 13,440

시 31,360

402 민간자본이전 44,800 21,000 23,800

도 13,440

시 31,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,800 21,000 23,800

◐수산물 유통시설 지원 44,800

도 13,440

시 31,360

양식장 친환경 정화시설 지원(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

◐양식장 친환경 정화시설 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

양식어장 자동화시설 장비지원(전환사업)(보조) 35,200 35,200 0

도 22,000

시 13,200

402 민간자본이전 35,200 35,200 0

도 22,000

시 13,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,200 35,200 0

◐양식어장 자동화시설 장비 지원
35,200

도 22,000

시 13,200

수산업어촌 공익적 가치 지원사업(보조) 36,720 36,720 0

도 14,688

시 22,032

201 일반운영비 720 720 0

도 288

시 432
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26,400,000원

44,800,000원

60,000,000원

35,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

01 사무관리비 720 720 0

◐수산업어촌 공익적 가치지원 운영비
720

도 288

시 432

301 일반보전금 36,000 36,000 0

도 14,400

시 21,600

14 기타보상금 36,000 36,000 0

◐수산업어촌 공익적 가치 지원(어민공익수
당) 36,000

도 14,400

시 21,600

수산물 소비 촉진 활성화 지원(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐수산물 소비 촉진 활성화 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

유해생물구제사업(해파리구제)(보조) 10,000 0 10,000

국 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◐유해생물구제사업(해파리구제)
10,000

국 10,000

친환경에너지보급(보조) 333,200 0 333,200

국 249,900

도 24,990

시 58,310

402 민간자본이전 333,200 0 333,200

국 249,900

도 24,990

시 58,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 333,200 0 333,200

◐친환경에너지보급 333,200

국 249,900

도 24,990
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720,000원

36,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

333,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양항만과
정책: 수산환경 개선 및 자원조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

시 58,310

어업용 면세유 가격 안정지원(보조) 13,717 0 13,717

도 5,487

시 8,230

301 일반보전금 13,717 0 13,717

도 5,487

시 8,230

14 기타보상금 13,717 0 13,717

◐어업용 면세유 가격 안정 지원
13,717

도 5,487

시 8,230

양식장 스마트 관리시스템 구축(보조) 7,260 0 7,260

도 2,178

시 5,082

402 민간자본이전 7,260 0 7,260

도 2,178

시 5,082

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,260 0 7,260

◐양식장 스마트 관리시스템 구축
7,260

도 2,178

시 5,082

행정운영경비(해양항만과) 18,600 18,600 0

기본경비(해양항만과) 18,600 18,600 0

기본경비(해양항만과) 18,600 18,600 0

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

◐종합출장여비 15,600

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐해양항만과 3,000
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13,717,000원

7,260,000원

100,000원*13명*12월

250,000원*12월


